
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°45
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2016 AI SENSI DELL'RT. 11 BIS DEL D.LGS. 118/2011.

Oggi  ventotto del mese di settembre dell'anno  duemiladiciassette alle ore 20:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta pubblica di Prima
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

BAIETTA SAMUELE Presente ALIPRANDI SIMONE Assente
CADURA LUIGI Presente MASCANZONI

LORENZO
Presente

ACCORDINI ANTONIO Presente SERPELLONI
MARIANNA

Assente

BENEDETTI EMMA Presente MARCHIORI
FRANCESCO

Presente

GIRELLI NADIA Presente MARAI SILVIA Presente
BONSAVER LUCIANO Presente PEDROTTI DAVIDE Presente
GATTO STEFANO Presente BORGHETTI VITTORIA Presente
FIORATO FRANCESCO Presente FORNASER MANUEL Presente
QUARELLA DAVIDE Assente

Presenti   14 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO GENERALE  LETIZIA ELENA.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MASCANZONI LORENZO nella sua qualità
di PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 28-09-2017



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2016 AI SENSI DELL'RT. 11 BIS DEL D.LGS. 118/2011.

Sono presenti gli assessori Sigg.: Zanolli Paola, Boscaini Paola, Lavarini Rosanna, Marconi
Alberto e Quarella Gianluca.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2016 AI SENSI
DELL'ART. 11 BIS DEL D. LGS. 118/2011  che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, del responsabile
dell’AREA  FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni;

PRESO atto del parere dell'Organo di Revisione espresso con verbale n. 68 del 25.09.2017
(prot. n. 20267 del 26.09.2017);

SENTITI gli interventi relativi al punto in oggetto riportati nella trascrizione del verbale
della seduta del Consiglio Comunale del 28.09.2017 allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a
determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione;

RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

Si procede alla votazione della proposta di deliberazione.

Presenti al momento della votazione n. 14 Consiglieri Comunali.

Assenti n. 3 Consiglieri Comunali (Quarella D., Aliprandi, Serpelloni).

Con votazione palese per alzata di mano che ottiene il seguente risultato:

voti favorevolin. 8
voti contrari n. 5(Marai, Pedrotti, Borghetti, Marchiori e Fornaser)
Astenuti n. 1(Baietta)

Su n 14 consiglieri presenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 28-09-2017



COMUNE DI PESCANTINA

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione che, in originale, si unisce al presente
verbale per farne parte integrante e sostanziale.

Allegati:
- parere dell'Organo di Revisione espresso con verbale n. 68 del 25.09.2017 (prot. n. 20267 del
26.09.2017)
- estratto del verbale relativo al punto 2 dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del
28.09.2017

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 28-09-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : RAGIONERIA
Data Proposta : 19-09-2017
Numero proposta : 18

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2016 AI SENSI DELL'RT. 11 BIS DEL D.LGS. 118/2011.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società

controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n.

4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata,

indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel

2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e

successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate

e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati

mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione superiore a 100.000

abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con

popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015,

secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle

società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli

enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Tenuto conto che questo ente:

avendo esercitato la facoltà di rinvio  di cui all’art. 11-bis, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 con delibera di

consiglio Comunale n. 79 del 30.11.2015;

è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 28-09-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 15.12.2016 avente ad oggetto l’individuazione degli

enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del Comune di Pescantina dell’esercizio

2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.06.2017 di approvazione del rendiconto della

gestione dell’anno 2016, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto

economico;

Visti i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 92

del 14.09.2017, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente

provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali;

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il

bilancio consolidato

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e

corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e

partecipate”, consentendo di:

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le propriea)

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e

controllo;

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire eb)

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti ec)

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di

revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2016, che si allegano al presente provvedimento sotto le

lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 28-09-2017



COMUNE DI PESCANTINA

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 del1.

Comune di Pescantina, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta

corredato dei seguenti documenti:

Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e

sostanziali;

di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €.2.

1.082.578,47=, così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 1.045.564,47

Rettifiche di consolidamento 37.014,00

Risultato economico consolidato 1.082.578,47

di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 16.258.671,19, così3.

determinato:

Patrimonio netto del Comune 16.317.290,15

Rettifiche di consolidamento -58.618,96

Patrimonio netto consolidato 16.258.671,19

di cui: di pertinenza del gruppo 16.258.671,19

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione4.

“Bilanci”.

Allegati: conto economico;
stato patrimoniale;
relazione e nota integrativa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 28-09-2017



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2016 AI SENSI DELL'RT. 11 BIS DEL D.LGS. 118/2011.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 MASCANZONI LORENZO  LETIZIA ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 28-09-2017


